
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33257 Quinta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA DE INSTAURAÇÃO Nº 018/2016-MP/
3ªPJ/DPP/MA.

Investigado: PMB – Prefeitura Municipal de Belém
Objeto: Apurar os fatos noticiados na Representação Eleitoral 
feita pela “Coligação Para o Bem de Belém” (PMDB, PP, PROS, 
PRB, PHS e PMB), em relação a possíveis atos de improbidade 
administrativa perpetrados nas Secretarias de Urbanismo 
(SEURB) e Saneamento (SESAN)
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(titular)

Protocolo: 123078
EXTRATO DA PORTARIA N.º 019/2016-MP/

3ªPJ/DPP/MA
O PROMOTOR DE JUSTIÇA TITULAR DO 3º CARGO DA 
PROMOTORIA DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA 
MORALIDADE ADMINISTRATIVA, com fundamento no art. 54, V 
e §3º da Lei Complementar nº. 057/06 e no art. 4º da Resolução 
nº. 23/2007 do CNMP, torna pública a instauração do INQUÉRITO 
CIVIL nº. 000313-151/2016, que se encontra à disposição na R. 
Ângelo Custódio, n.º 36 (Extensão Prédio Anexo I do Ministério 
Público), Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
Portaria de Instauração nº 019/2016-MP/3ªPJ/DPP/MA.
Investigado: SEDUC – Secretaria de Estado de Educação
Objeto: Apurar os fatos encaminhados pelo Ministério da 
Transparência, Fiscalização e Controle, encaminhando as 
fi scalizações implementadas no 2º Ciclo do Programa de 
Fiscalização em Entes Federativos, envolvendo a gestão estadual 
na aplicação de recursos públicos federais, notadamente o 
Programa 2030 – Educação Básica / 0969 - Apoio ao Transporte 
Escolar na Educação Básica, da Secretaria de Estado de Educação.
Promotor de Justiça: DOMINGOS SÁVIO ALVES DE CAMPOS 
(titular)

Protocolo: 123086
PORTARIA N° 6.985/2016-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº162/2015-MP/CAOCiv, 
datado de 14/5/2015, protocolizado sob o nº 21651/2015, em 
15/5/2015;
CONSIDERANDO a necessidade do Centro de Apoio Operacional 
Cível; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N.º 1.474/2011-
MP/PGJ, de 5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que 
regulamentou, no âmbito do Ministério Público do Estado do Pará, 
a concessão da Gratifi cação de Tempo Integral aos servidores da 
Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor HUGO ALESSON PASSOS DA SILVA, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, atualmente 
lotado no Centro de Apoio Operacional Cível, Gratifi cação de 
Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até ulterior deliberação e 
enquanto desempenhar suas atividades junto àquele Centro, a 
contar de 1º/11/2016.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de 
novembro de 2016.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 122658
AVISO N° 041/2016-CSMP

Faço público, a quem interessar possa, que a 14ª Sessão 
Extraordinária do Conselho Superior será realizada no dia 30 de 
novembro de 2016, às 9h, no Plenário “Procurador de Justiça 
Octávio Proença de Moraes”, no quarto andar do Edifício-Sede 
do Ministério Público do Estado do Pará, situado à Rua João 
Diogo nº 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade, para 
apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Apreciação da Ata da 19ª Sessão Ordinária, realizada em 
20.10.2016
2. Julgamento de Certames: 
2.1. Julgamento de Remoção na 2ª Entrância, para o cargo de 
PJ DE CAPITÃO POÇO, pelo critério de MERECIMENTO - ED-
035/2016 - Processo nº 043/2016/MP/CSMP.
2.2. Julgamento de Remoção na 3ª Entrância, para o cargo 
de 2º PJ DE FUNDAÇÕES, ENTIDADES DE INTERESSE SO-
CIAL, FALÊNCIA E RECUPERAÇÃO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL, 
pelo critério de ANTIGUIDADE - ED-036/2016 - Processo nº 
044/2016/MP/CSMP.
3. Julgamento de Processos:
3.1. Processos de Relatoria do Conselheiro NELSON PEREIRA 
MEDRADO:
3.1.1. Processo nº 000077-804/2016
Requerente(s): Elisama Prado Campelo; Francelia Aranha Cos-
me; Raimundo Edmilson Sousa Dias Filho; Oleandra Maciel de 
Oliveira

Requerido(s): Empresa Amaral e Moreira Artigos de Papelaria 
LTDA
Origem: 5ª PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Ações 
Constitucionais, Defesa da 
Probidade Administrativa e Fazenda Pública de Altamira
Assunto: Apurar denúncia de malversação de verbas do PDDE 
– Programa Dinheiro Direto na Escola e irregularidades no for-
necimento de material escolar.
3.1.2. Processo nº 000172-150/2014
Requerente(s): Cybelle Cristine Vendramin
Requerido(s): Tribunal de Contas do Município do Estado do 
Pará
Origem: 2º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar irregularidades no edital do Concurso Público 
do TCM-PA, para provimento no cargo de Auditor.
3.1.3. Processo nº 000107-200/2014
Requerente(s): I.S,F.
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua
Origem: 2º PJ Cível de Direitos Constitucionais Fundamentais, 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ana-
nindeua
Assunto: Apurar falta de médico especialista em Pneumologia 
na rede pública de saúde de Ananindeua.
3.1.4. Processo nº 000087-111/2013
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Viver Projeto 40 Spe Ltda
Origem: 1º PJ do Consumidor da Capital
Assunto: Apurar supostas irregularidades praticadas pela em-
presa Viver Projeto 40 SPE Ltda, com relação ao empreendi-
mento Total Life Club Home
3.1.5. Processo nº 000117-150/2014
Requerente(s): Tribunal de Contas dos Municípios
Requerido(s): Secretaria Municipal de Educação - Semec
Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar a prestação de contas da Secretaria Muni-
cipal de Educação de Belém, relativas ao exercício fi nanceiro 
de 1995, cuja gestora, à época, era a Sra. Terezinha Moraes 
Gueiros
3.1.6. Processo nº 000139-012/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria Municipal de Educação de São João do 
Araguaia
Origem: PJ de São João do Araguaia
Assunto: Apurar denúncia sobre desvio de verbas do FUNDEF 
no ano de 2006, no município de São João do Araguaia-PA.
3.1.7. Processo nº 000485-344/2016
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Curuçá 
- SAAE
Origem: PJ de Curuçá
Assunto: Apurar indícios de malversação e uso irregular de 
recursos públicos pelo SAAE de Curuçá
3.1.8. Processo nº 006362-003/2015
Requerente(s): Secretaria de Direitos Humanos – Disque 
100 / V.F.B.
Requerido(s): O. ; F.
Origem: 9ª PJ de Marabá
Assunto: Apurar denúncia registrada no Disque 100 sob o nº 
354137, comunicando suposto abuso sexual e agressão psicoló-
gica contra adolescente
3.1.9. Processo nº 007657-003/2015
Requerente(s): Secretaria de Direitos Humanos - Disque 100 / 
H.D.S.
Requerido(s): R.
Origem: 3º PJ da Infância e Juventude de Ananindeua
Assunto: Apurar denúncia registrada no Disque 100 sob o nº 
2563830, suposto abuso sexual e agressão física e psicológica 
contra adolescente
3.1.10. Processo nº 001067-921/2015
Requerente(s): Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura Municipal de Abaetetuba
Origem: 3° PJ de Abaetetuba
Assunto: Apurar a eventual necessidade de implementação 
da Casa de Passagem para Crianças e Adolescentes em 
Abaetetuba.
3.1.11. Processo 000023-012/2016
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido: Hotel Samaúma LTDA
Origem: 1ª PJ de Barcarena
Assunto: Apurar suposta prática de poluição ambiental pelo 
Hotel Samaúma, em decorrência de dejetos despejados na rede 
de esgoto
3.1.12. Processo 001328-477/2016
Requerentes: J.A.M.S. / J.A.S.
Requerido: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua

Origem: 4º PJ Cível de Ananindeua
Assunto: Apurar a qualidade do atendimento dispensado pela 
Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua à paciente idoso, 
que necessitaria se submeter ao tratamento de Hemodiálise.
3.1.13. Processo 000082-012/2016
Requerente: A Coletividade
Requeridos: Secretaria Municipal de Educação de Chaves-PA / 
Cooperativa dos Proprietários Autônomos de Veículos Leves e 
Pesados - COOTRAP
Origem: PJ de Chaves
Assunto: Apurar denúncia de irregularidades na contratação da 
Cooperativa COOTRAP para a realização de serviço de transpor-
te escolar de alunos da zona rural, por meio de embarcações, 
considerando que o serviço estaria sendo prestado por proprie-
tários de barcos sem nenhum vínculo com a Cooperativa.

3.2. Processos de Relatoria do Conselheiro RAIMUNDO DE MEN-
DONÇA RIBEIRO ALVES:
3.2.1. Processo 000049-150/2014
Requerentes: Secretaria de Estado de Saúde Pública / Helio 
Franco
Requerido: Grupo Homossexual do Pará
Origem: 3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar denúncia de não prestação de contas de re-
cursos públicos, referentes ao Convênio nº 127/2008, fi rmado 
entre a SESPA e o Grupo Homossexual do Pará.
3.2.2. Processo 000097-012/2015
Requerentes: Ministério Público do Estado do Pará / M.G.A.F. / 
R.S.A
Requerido: C.A.F / C.A.F.
Origem: 11º PJ de Santarém
Assunto: Apurar situação de risco envolvendo a idosa M.G.A.F, 
que estaria sofrendo ameaças e agressões verbais de seus 
fi lhos.
3.2.3. Processo 001899-116/2013
Requerentes: Associação dos Consultores Jurídicos do Estado 
do Pará - ACONJUR
Requerido: Estado do Pará 
Origem: 5º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa da Capital
Assunto: Apurar denúncia de irregularidade na contratação 
temporária de advogados.
3.2.4. Processo 000151-110/2013
Requerentes: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido: Associação de Obras Sociais da Paróquia Nossa Sra. 
do Perpétuo Socorro
Origem: PJ de Tutela das Fundações Privadas, Associações de 
Interesse Social, Falência e Recuperação Judicial e Extrajudicial 
de Belém
Assunto: Apurar denúncia de falta de prestação de contas rela-
tivas ao ano/calendário 2012.
3.2.5. Processo 000994-125/2014
Requerentes: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido: Universidade Estadual do Pará - UEPA
Origem: 1º PJ Direitos Constitucionais Fundamentais e dos 
Direitos Humanos de Belém
Assunto: Apurar os efeitos das alterações no Edital do Processo 
Seletivo Seriado - PRISE, realizado pela UEPA, para os candida-
tos inscritos no triênio 2012-2014.
3.2.6. Processo 000106-200/2014
Requerentes: W.T.N.C.
Requerido: Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua 
Origem: 2º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Ana-
nindeua
Assunto: Apurar suposta violação ao direito fundamental in-
disponível à saúde, com vistas à realização de procedimento 
cirúrgico
3.2.7. Processo 000494-116/2013
Requerentes: A Coletividade
Requerido: Instituto de Ensino de Segurança do Pará – IESP / 
Polícia Militar do Estado do Pará
Origem: 6º PJ de Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa 
do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital
Assunto: Apurar denúncia de malversação de recursos em 
reformas efetuadas no IESP, bem como com relação a irregu-
laridades no Curso de Formação de Ofi ciais da PM/PA (CFO) 
2010-2013.
3.2.8. Processo 000260-116/2013
Requerentes: Carlos Augusto Barbosa de Souza
Requerido: Prefeitura Municipal de Belém - PMB / Câmara Muni-
cipal de Belém - CMB
Origem: 8º PJ Direitos Constitucionais Fundamentais, Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa da Capital
Assunto: Apurar possíveis irregularidades quanto à tramitação 
do Projeto de Lei nº 2111/11 na CMB, referente à instituição do 


